
 
 

1 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, concernente l’Amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. n. 827 del 23/05/1924, e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 recante, 
“Regolamento semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo 
del Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblci di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 
adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità 
di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai 
sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, 
n. 91”; 

VISTO il Decreto legislativo n. 150 del 14 settembre 2015 e successive modificazioni, 
che all’articolo 9 attribuisce ad Anpal le competenze in ordine alla definizione 
degli standard di servizio in relazione alle misure dell’art. 18, al coordinamento 
della gestione dei servizi per l’impiego, ivi comprese le funzionalità legate a 
migliorare il funzionamento del mercato del lavoro e l’incontro tra domanda ed 
offerta di lavoro, e quelle legate alla realizzazione del Sistema informativo 
unitario delle politiche del lavoro (art.13) incluso il sistema informativo della 
formazione professionale (art. 15), nonché del fascicolo elettronico del 
lavoratore (art. 14);  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 aprile 2016 con il quale 
sono state individuate le risorse umane, finanziarie e strumentali destinate 
all’ANPAL; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 18 maggio 2016, di nomina del dr. 
Salvatore Pirrone nella funzione di Direttore Generale dell’ANPAL, con 
decorrenza a valere dal 16 dicembre 2016, data di emanazione del decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze di trasferimento di risorse umane e finanziarie dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Soiciali all’Agenzia  Nazionale per le 
Politiche Attive del Lavoro; 

anlpa.ANPAL.Registro_Decreti.R.0000421.23-10-2018



 
 

2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108, con il quale è 
stato approvato il Regolamento recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia 
nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni 
integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giungo 2015, n. 81 e 14 settembre 
2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 
dicembre 2014, n.183”;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal C.d.A. con 
deliberazione n.5 del 29.03.2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, adottato ai sensi dell’articolo 4 
dello Statuto approvato con D.P.R. n. 108 del 26 maggio 2016; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell'11 dicembre 2013 che istituisce “Erasmus+”: il Programma dell’Unione per 
l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga le Decisioni n. 
1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTO l’articolo 9 del suddetto Regolamento, che al comma 1, lett. b) e d) indica le reti 
EUROPASS, EUROGUIDANCE ed EQF tra le attività di sostegno alle 
riforme delle politiche; 

VISTA la Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri 
del 21 novembre 2008 “Integrare maggiormente l’orientamento permanente 
nelle strategie di apprendimento permanente” che invita gli Stati membri e la 
Commissione a fornire ai cittadini e agli attori dell’orientamento risorse di 
informazione affidabili che coprano l’insieme dei sistemi di istruzione e 
formazione e dei servizi di orientamento nazionali grazie soprattutto alla rete 
Euroguidance; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2017, sul quadro europeo delle 
qualifiche per l’apprendimento permanente (che abroga la raccomandazione del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 aprile 2008, sulla costituzione del 
quadro europeo delle qualifiche per l’apprendimento permanente) che 
raccomanda agli stati membri, in funzione delle circostanze nazionali, di 
garantire la continuazione e il coordinamento dei compiti svolti dai punti 
nazionali di coordinamento dell’EQF, che consistono nel sostenere le autorità 
nazionali nella referenziazione dei quadri o sistemi nazionali delle qualifiche 
all’EQF e nell’avvicinamento dell’EQF alle persone e alle organizzazioni; 

VISTA la Decisione (UE) n. 2018/646 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 
aprile 2018, relativa ad un quadro comune per la fornitura di servizi migliori per 
le competenze (Europass) e che abroga la Decisione n. 2241/2004/CE. Tale 
Decisione prevede l’individuazione di pertinenti servizi nazionali per il 
coordinamento delle attività correlate all’attuazione degli strumenti basati sul 
web di Europass e per la promozione della conoscenza e visibilità di Europass; 



 
 

3 

 

VISTA la nota dell’Ufficio di Gabinetto al Segretariato n. 0006651 del 12 aprile 2017, 
con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha ufficialmente 
designato ANPAL come Punto di Contatto Nazionale per Europass, 
Euroguidance ed EQF; la successiva nota del Segretariato all’ANPAL n. 
0004222 del 13 aprile 2017 e la nota n. 0006948 del 11/05/2017 con la quale 
ANPAL comunica all’Unione Europea di essere stata designata come nuovo 
Punto di Contatto Nazionale per i tre suddetti programmi nazionali; 

VISTA la nota del 8 febbraio 2017 prot. n. 8563 del Segretariato Generale con la quale si 
richiede il trasferimento di titolarità della contabilità speciale n. 5951 all’Agenzia 
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO  il decreto prot. n. 323 del 27 ottobre 2017 con il quale il Direttore Generale dr. 
Salvatore Pirrone delega il dr. Raffaele Ieva, dirigente della divisione IV 
all’adozione dei poteri di spesa nonché degli atti e provvedimenti amministrativi 
conseguenti, per le fasi di impegno e di liquidazione, relativamente alle attività 
dei PCN Europass, EQF e Euroguidance (art. 1) e il dr. Stefano Tirittera, 
Dirigente della Divisione I, per l’adozione dei provvedimenti di acquisizione 
delle entrate e pagamento relativi alle attività dei suddetti Punti di Contatto 
Nazionali; 

VISTO il Grant Agreement VS/2018/0254 relativo ai Policy Networks Europass, EQF 
ed Euroguidance, approvato dalla UE, con durata temporale dal 15 febbraio 
2018 al 31/12/2020, sottoscritto dal legale rappresentante dell’ANPAL, dr. 
Salvatore Pirrone, e controfirmato dalla Commissione Europea in data 7 agosto 
2018; 

VISTO l’importo complessivo del Grant VS/2018/0254 pari a €.1.826.000,00 
(unmilioneottocentoventiseimila/00), di cui €.803.400,00 
(ottocentotremilaquattrocento/00) a carico dell’Unione europea e €.1.022.600,00 
(unmilioneventiduemilaseicento/00) come cofinanziamento nazionale; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del Piano di attività 2018-2020, la Commissione europea 
prevede una quota pari ad €. 289.200,00 (duecentottantanovemiladuecento/00) 
specificatamente destinata al cofinanziamento del Punto di Contatto Nazionale 
Euroguidance Italia. 

CONSIDERATO che la Commissione europea mette a disposizione dei Punti di contatto nazionali 
della Rete Euroguidance un sito dedicato denominato “www.euroguidance.eu”; 

CONSIDERATO che nella Riunione plenaria della Rete Euroguidance (Bradford 18/04/2018) e, 
successivamente, nella riunione del Joint Policy Networks Meeting dei PCN 
Euroguidance, Europass, EQF (Bruxelles 17/05/2018) gli Stati Membri hanno 
deciso che indicativamente l’1% del totale della quota CE destinata al 
cofinanziamento del PCN Euroguidance (per l’Italia €. 289.200,00) debba essere 
destinata all’implementazione del sito web comunitario condiviso; 



 
 

4 

 

VISTO che la gestione ed implementazione del sito www.euroguidance.eu è stata 
affidata dalla Commissione europea al Service provider lituano denominato IT 
Solutions UAB (www.itsolutions.lt); 

VISTA la comunicazione del 1/10/18 di Anpal alla Commissione europea riguardante la  
modifica del budget del Grant Agreement VS/2018/0254 che, a cifra invariata 
del totale dell’Heading 2 – Cost of services, prevede l’inserimento della voce di 
spesa “common promotional activities EC Euroguidance Network website” per 
un importo di € 3.000,00 ed un contestuale ridimensionamento della voce di 
spesa “Web content management NCPs”.   

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per il supporto all’implementazione e all’utilizzo comune del sito web dedicato della Rete dei PCN 
Euroguidance, denominato “www.euroguidance.eu”, inerente le attività relative al piano triennale 2018-
2020 del Punto di Contatto Nazionale Euroguidance Italia, di cui in premessa, sono impegnate risorse 
pari ad €. 3.000,00 (Tremila/00) da destinare al service provider Lituano indicato in premessa. 

 

Articolo 2 

L’importo di cui all’art.1 grava sul Conto n. 5951 “Contabilità speciale di ANPAL”. 
 

Roma, 

 

 

IL DIRIGENTE 
         Dott. Raffaele Ieva 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.itsolutions.lt/

